
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 6 del 22-01-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 6 DEL 22-01-2018

Registro Gen. N. 10

Oggetto: LOCULI   CIMITERIALI 3° STRALCIO. ESECUZIONE PROVE
DI  CARICO  SU FONDAZIONE:LIQUIDAZIONE DITTA GEOIN
S.R.L.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventidue del mese di gennaio , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano,
è stato nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore

VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare
e nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha
attribuito, al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le
funzioni dirigenziali, definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al
Servizio finanziario dell’Ente;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 29 Novembre 2017 con il quale è stato
disposto il differimento dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio 2018 del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali (G.U. Serie
Generale n.285 del 06.12.2017;

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è in attesa di approvazione;

VISTO l’articolo 163 del d.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio
di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle
spese:
a)   tassativamente regolate dalla legge;
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi
di cui sopra sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2,
lettera i-bis).

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale nr. 3 del 10/01/2018 si è approvato il “Piano
Esecutivo di Gestione provvisorio per l’anno 2018” ed assegnato contestualmente, ai titolari
di funzioni dirigenziali, le risorse finanziarie necessarie a garantire la corretta funzionalità
dell’Ente, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione per il corrente anno;
CONSIDERATO, che ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 questo
Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a
40.000 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione e centralizzazione della
committenza;
DATO ATTO che:

nel programma triennale dei lavori pubblici e nell'elenco annuale sopra citati, risulta
ricompreso  l'intervento “Realizzazione loculi cimiteriali”;
il Comune di Loro Piceno,  sta procedendo alla realizzazione di un lotto di loculi-

cimiteriale all’interno dell’area preordinata e alla sistemazione di una porzione di
quelli esistenti che versano in precarie condizioni di manutenzione;

per la particolare urgenza, in relazione al fatto che nel civico cimitero stanno-

esaurendosi i loculi disponibili per le sepolture ed anche in relazione al tipo di
finanziamento, di dare avvio alle opere di che trattasi, qualificabili comunque per loro
stessa natura tra le c.d. “opere in economia” sia in virtù dell’art. 125 del codice sia in
base a quanto normato dal comune nell’ambito del regolamento per la disciplina dei

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 6 del 22-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



lavori e delle fornitura di beni e servizi in economia approvato con delibera di
consiglio comunale n. 40 del 30/11/2011;

al personale appartenente all’area tecnica del Comune è conferito l’incarico per la-

redazione del livello di progettazione architettonica preliminare, direzione dei lavori,
contabilità liquidazione finale dei lavori;

il progetto definitivo-esecutivo del terzo stralcio del lotto di loculi cimiteriali è stato-

approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 151 del 30/12/2016;

CONSIDERATO che la fondazione sarà del tipo profonda su pali di C.A. in relazione alle
caratteristiche fisico meccaniche del terreno di sedime e la necessità di procedere
all’esecuzione di prove di carico sui pali di fondazione, ai sensi del DM 14 gennaio 2008;
RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 204 del 08/11/2017 di affidamento
dell’incarico per l’esecuzione di prove di carico su fondazioni profonde alla ditta GEOIN
S.R.L. con sede a Macerata in Via Velluti n. 100 (P.iva n. 01708870439), la quale ha fornito
un preventivo di spesa per € 1.300,00 oltre iva al 22% pari ad € 286,00 per un complessivo di
€ 1.586,00;
VISTA la fattura n. 22PA del 12/12/2017 dell’importo complessivo di € 1.586,00 inoltrata dalla ditta
GEOIN S.R.L per la liquidazione delle prestazioni di cui trattasi;

CONSIDERATO che la spesa complessiva stimata in € 1.586,00 trova copertura al cap. 2732
art. 3 del bilancio di previsione 2017-2019;
DATO ATTO che la ditta GEION S.R.L. è in regola con i versamenti contributivi come da
certificazione agli atti (numero protocollo INAIL _ 9593554 del 21/11/2017 con validità fino al
21/03/2018);
DATO ATTO che il numero di CIG è è ZE720AE7E4;

RAVVISATA la necessità di procedere alla liquidazione della fattura n. n.22/PA del 12.12.2017 cui
sopra;

DETERMINA

per le motivazioni e sulla base dei riferimenti di cui in premessa:

DI PROCEDERE alla liquidazione della fattura elettronica n n.22/PA del 12.12.2017 inoltrata1.
dalla ditta GEOIN S.R.L. per un importo totale di € 1.586,00 (€ 1.300 + € 286,00 per iva al
10%);

DI DARE ATTO che la spesa complessiva stimata in € 1.586,00 trova copertura al cap.2.
2732 art. 3 del    bilancio di previsione 2017-2019;

DI DARE ATTO che il numero di CIG è è ZE720AE7E43.

DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti,4.
Responsabile del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 6 del 22-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 6 del 22-01-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 30-01-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 30-01-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 30-01-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


